2019・12・8 Sun

御中

報告書

くまもとチャレンジャーAWARD プロジェクト運営委員会、
一般社団法人ジャパンチャレンジャープロジェクト

拝啓 ますますご繁栄のこととお喜び申し上げます。

去る 12 月８日、くまもとチャレンジャーAWARD２０１９を盛況のうちに終えることができました。
皆様方には当事業へのご理解・さまざまなご支援を賜り、心よりお礼申し上げます。
「みんなの夢ＡＷＡＲＤ」が、地方大会から全国大会を目指す「JAPAN CHALLENGER AWARD」として進化した当イベント。
熊本大会は昨年度に引き続き「女性の社会起業家発掘・育成そして誕生の場」として企画いたしました。
熊本地震を経験した私たちは、復興の過程で、人口減少・過疎化・女性の社会参画の遅れなどさまざまな地域課題に気づきました。
そして、その課題を解決するためには女性が自ら発言し、行動し、社会づくりに参画することが大切さだと実感したからです。

9 月のソーシャルビジネス基礎講座には約 40 名の女性が集まり、地域課題を解決するソーシャルビジネスについて学びました。そ
の後、それぞれの事業をただのアイデアに終わらせることなく、事業プランとして磨く学習会に 10 名が参加。さらに選考と学習会
を経て今回 7名の女性が登壇しました。女性たちの挑戦が雇用と納税を生み出し地域を明るくする事業として成長すること、さらに
その事業をみんなで応援し、熊本に住む/学ぶ/働く仲間が大きな舞台に立ちチャレンジしている姿を見たひとり一人が、一歩を踏み
出すきっかけにしてほしいと願い準備・活動してまいりました。

今回、一歩を踏み出した女性たち、応援してくれた多くの皆様、パワフルな歌とダンスでイベントを盛り上げてくれたパフォーマー
の皆さんがつながり、熊本市中央公民館から「くまもとチャレンジャーAWARD」が始動しました。これからもこの事業が、女性起
業家発掘・育成・誕生を支援するものとして継続していくことができれば幸いに思います。これからもよろしくお願い申し上げます。

敬具

令和元年 12 月吉日
くまもとチャレンジャーAWARDプロジェクト運営委員会事務局

ご挨拶

タイトル くまもとチャレンジャーAWARD２０１９
趣旨   地域の課題をビジネスで解決するソーシャルビジネスアイデアを持った女性によるビジネスプランプレゼンテーション

を行い、最高のプレゼンターには事業支度金（グランプリ・準グランプリ）が与えられ、また、企業サポートが与えら
れる地方創生ビジネスコンテスト

日時   2019 年 12 月８日（日） 13：00～16：00
入場料  無料
動員目標 150名
会場   熊本市中央公民館
主催   くまもとチャレンジャーAWARD プロジェクト（ミューズプランニング、熊本日日新聞社）

一般社団法人ジャパンチャレンジャープロジェクト
後援   熊本県、熊本市、熊本商工会議所、熊本県商工会連合会、

熊本放送、テレビ熊本、熊本県民テレビ、熊本朝日放送、NHK熊本放送局
協賛   株式会社レイメイ藤井、株式会社日本コンピュータ開発、熊本中央信用金庫、大塚製薬株式会社

ポーラ熊本ゾーン、アミカテラ、RKK熊本放送、高橋酒造、熊本第一信用金庫、社会福祉法人照敬会、
株式会社マリーゴールドホールディングス、株式会社きらり.コーポレーション、株式会社エージェントこころ、
はあもにい管理運営共同企業体、Fineプロデュース、藤田香織税理士事務所、株式会社 StudioSURFACE、
税理士法人さくら優和パートナーズ、富士ゼロックス株式会社、崇城大学、
くまもと笑いヨガ倶楽部、株式会社コロンバス、中野恵一さま（恵荘グループ）
女性起業家支援おりなす、有限会社ミューズプランニング、株式会社熊本日日新聞社、

企画制作・運営 くまもとチャレンジャーAWARD プロジェクト運営委員会、一般社団法人ジャパンチャレンジャープロジェクト

開催概要（１）

開催概要（運営委員会）

運営委員会
委員長  中山泰宗氏
     崇城大学学長付 准教授
副委員長 阪本惠子氏
     熊本商工会議所女性会会長
事務局長 藤井宥貴子氏
     有限会社ミューズプランニング代表取締役
監  査 小林 義人 氏
     株式会社熊本日日新聞社ビジネス開発局局次長
     渕上純子氏
     株式会社熊本放送ラジオ局ラジオ営業部 部次長
理  事 中川直洋氏
     一般社団法人ジャパンチャレンジャープロジェクト代表
     渡邊智恵子氏 公益財団法人みんなの夢をかなえる会理事

勝見成久氏  NIPPON IT チャリティ駅伝事務局
事務局  吉田稀世   有限会社ミューズプランニング
     藤本紀子   有限会社ミューズプランニング

◆7月 29 日（月）第 1 回運営委員会
      議題：開催までのスケジュール

・会場選定・後援依頼先・協賛企業について
・ファイナリスト選定について（セミナー開催日）

◆9月 13日(金) 第２回運営委員会
        ・現状（広報/協賛依頼状況）報告

        ・当日パフォーマンス/審査員などについて
 ・ファイナリスト学習会について

◆11 月 14日（木）第３回運営委員会
・ファイナリストの事業について

 ・当日スケジュール・パフォーマンス（演出）
・審査委員について・協賛企業状況

・広報について:進捗とスケジュール など

くまもとチャレンジャーAWARD2019では 事業運営にあたり運営委員会を組織し、開催準備にあたりました

開催概要（ファイナリスト学習会）
 くまもとチャレンジャーAWARDプロジェクトでは、ソーシャルビジネスについて学ぶ基礎講座や、
起業・創業準備のための事業内容の深堀やプレテーションスキルアップセミナー（学習会）を開催しています。

◆９月 12・13日 ソーシャルビジネス基礎講座
        講師：中川直洋氏（一般社団法人ジャパンチャレンジャープロジェクト）

渡邊智恵子氏（株式会社アバンティ代表取締役会長）
◆1月 16 日   学習会①事業計画ブラッシュアップ①と収益モデルの作り方・して拠点の活用
        講師：渡邉資文氏（よろず支援拠点コーディネーター・中小企業診断士）
◆10 月 10日  学習会②ビジネス戦略（マーケティング・販路開拓）
        講師：石﨑眞氏（アサンテ・カンパニー代表取締役、女性起業家）
◆10 月 31日  学習会③ビジネス戦略（経営計画・ネットワークづくり）
         講師：阪本惠子氏（ビッグバイオ代表取締役会長・女性起業）
◆11 月５日   WEB 個別学習会④ビジネスアイデアブラッシュアップ（アイデアをプランに）
        講師：中川直洋氏（一般社団法人ジャパンチャレンジャープロジェクト）
◆11 月 11日  学習会⑤広報戦略（伝える・伝わる事業の組み立てと広報）
        講師：西田ミワ氏（よろず支援拠点コーディネーター・WEB 戦略アドバイザー）
◆11 月 16日  学習会⑥プレゼン指導
        講師：中川直洋氏（一般社団法人ジャパンチャレンジャープロジェクト）

開催概要（AWARD）

事業プレゼン⇒賛同プラカードの掲出⇒会場（オーディエンス）の評価⇒審査員審査

ファイナリストのプレゼンを聞き、賛同するサポート企業は「企業プラカ
ード」を掲出いただきます。支援内容は協賛各社にお任せしますが、熊本
で活躍する女性起業家を支援、育成、協働することで企業の CSV(社会課題
解決)、CSR(社会的責任)、地域貢献に役立てていただけます

開催概要（選考概要・審査員）
 チャレンジャーAWARD選考基準に基づいて、一般来場者、審査員による審査によってグランプリ、準グランプリを決定しました

地域課題の内在化
地域課題を自分ごととしてとらえら
れているか。事業を楽しい！ワクワク
すると感じているか

地域資本への貢献度 公民及び市民との連携 パフォーマンス
地域の人々の暮らしを豊かにするか。
経済資本、社会資本、環境資本に貢献
しているか

審査員の採点

1 項目 25点（100 点満点）最高 600 点

+ 一般来場者の投票

5 点～40 点

◆審査委員長 木村正明氏（公益財団法人地方経済総合研究所専務理事）
審査員   垂見和子氏（熊本商工会議所女性会副会長）
      井上俊哉氏（株式会社レイメイ藤井専務取締役）

       真田由紀子氏（熊本県男女参画・協働推進課長）
       古賀 碧氏（株式会社 Ciamo代表取締役/第１回 AWARDグランプリ）
       渡邊智恵子氏（公益財団法人みんなの夢をかなえる会理事）

地域課題を、地域の人々を巻き込んで
解決しているか

観客を魅了する伝え方ができているか

くまもとチャレンジャーAWARD2019

ファイナリスト

一般来場者の持ち点 一般来場者の持ち点

植村真穂さん 豊田直子さん 窪田治美さん 東濱博子さん

神田みゆきさん オオハシ益由規さん 葛西江美さん

植村真穂さん

日本獣医生命科学大学動物科学科卒業
狩猟免許（罠・第一種）所持
山都町の地域おこし協力隊として猪鹿の解体に従事

愛犬の皮膚病をきっかけに、愛犬の食事の重要性を再認識。安心・安全なご飯を手
作りするために、2 年半前に山都町に移住。猟師になり、畑を耕し、山羊や羊を飼
い始めました。県内でも群を抜く有機農家数を誇る地元・山都町の野菜、獣害とし
て捕獲された鹿や猪（ジビエ）を使って完全手作りの食事キットを完成させました。
私のように愛犬を家族のように愛する人たちのために、そして、地元・山都町が有
機農業の町であり続けるために、狩られる鹿や猪を資源として蘇らせる…。そんな
地域資源を守る命の循環を目指しています。
商品は SNS を通じて出来上がっている犬好きの人たちが集まるコミュニティ、そ
してドッグラン、ドッグ café、ドックサロンなどで委託販売できるよう準備中です。

グランプリ
 グランプリ：愛犬を家族にように愛する方へ・・・

      安心安全な手作りご飯とおやつの製造販売

プラカード実績 13 件

中央信用金庫、大塚製薬、日本コンピュータ

開発、熊本日日新聞社、アミカテラ、エージ

ェントこころ、女性起業家支援あおりなす、

コロンバス、さくら優和パートナーズ、アバ

ンティ、くまもと笑いヨガ倶楽部、Fine プロ

デュース、ナチュラルコーヒー

葛西江美さん

株式会社 Sakuraki 代表取締役

出産後まもなくシングルマザーとなり子どもを育てることを決意しました
が、子どもがいると就職はおろか、小さな子どもがいて働くこと自体が難し
く自分で働く場所を作ることを決めました。ですが、子どもは可愛いけれ
ど、子どもがいることで生活・仕事・息抜き・趣味や友達との時間など 日
常生活の制限を感じてしまう自分がいました。
そんな、子どもがいることで自由を奪われたと感じる親は少なくなく、その
ことが様々な問題を引き起こしていると気づきました。そんな私のような人
たちでも、楽しく子育てできる環境を作りたい。それが遠回りでも子どもを
守ることにつながると全国的にも珍しい「保育園レストラン」を開業しまし
た。様々な経営の課題はありますが、ひとつずつ解決しながら全国展開を目

準グランプリ：

子どもがいるから諦める、をなくしたい

パパ・ママの子育て不安と不満を解消する「保育園レストラン」事業

準グランプリ

ミューズプランニング、熊本日日新聞社、アミカテ

ラ、日本コンピュータ開発 熊本中央信用金庫、大

塚製薬、エージェントこころ、照敬会、さくら優和

パートナーズ、コロンバス、女性起業家支援おりな

す、Fine プロデュース、くまもと笑いヨガ倶楽部、

藤田香織税理士事務所、ナチュラルコーヒー、恵荘

グループ

プラカード実績 16 件

プレゼンター×サポート企業

プラカード実績 16 件

熊ミューズプランニング、熊本日日新聞社、マリーゴールドホールディングス

熊本中央信用金庫、大塚製薬、照敬会、アミカテラ、日本コンピュータ開発

藤田香織税理士事務、さくら優和パートナーズ、Fine プロデュース、

きらり.コーポレーション、コロンバス、女性起業支援おりなす、

くまもと笑いヨガ倶楽部、Fine プロデュース、ポーラ熊本ゾーン

妊娠・出産を経て、自分自身が身体

の不調を感じた経験から、鍼灸で女

性の心と体をサポート＆ケアする事

業を提案。地域団体や企業、行政と

も連携を図り、子育て女性の笑顔を

増やし、熊本を元気にします！

豊田直子さん

ダンスという表現活動を通して

子どもたちに「笑顔」と「夢」を

伝えていく事業。学校でダンス

を教える教師向けのレッスンや

ダンススタジオが少ない、市外

への出張レッスンを行います。

窪田治美さん

働くママの大変な日常の家事をサ

ポートしたい！ ママの夕食の代

行として飲食店と連携した事業

「HOMEDINER」を提案。家族の食

卓を支える人とのつながりを作り

ます。

東濱博子さん

プラカード実績 15 件

ミューズプランニング、熊本日日新聞社、大塚製薬、照敬会

熊本中央信用金庫 さくら優和パートナーズ アバンティ、アミカテラ

きらり.コーポレーション Fine プロデュース、コロンバス、女性起業支援おりなす

日本コンピュータ開発、藤田香織税理士事務、くまもと笑いヨガ倶楽部

プラカード実績 16 件

熊本中央信用金庫、ミューズプランニング、熊本日日新聞社、

Fine プロデュース、エージェントこころ、大塚製薬、ナチュラルコーヒー、

富士ゼロックス熊本、照敬会、日本コンピュータ開発、くまもと笑いヨガ倶楽部、

コロンバス、藤田香織税理士事務、アミカテラ、さくら優和パートナーズ

女性起業家支援おりなす

プレゼンター×サポート企業

プラカード実績 15 件

熊本中央信用金庫、日本コンピュータ開発、熊本日日新聞社、大塚製薬

さくら優和パートナーズ、ミューズプランニング、照敬会、アミカテラ

Fine プロデュース、きらり.コーポレーション、藤田香織税理士事務所

くまもと笑いヨガ倶楽部、女性起業家支援おりなす、コロンバス、

ナチュラルコーヒー

SDGｓをキーワードに、教育の現場で子

どもたちと素敵な人材とが出会うきっ

かけを作るため、情報と人材をつなぐ事

業を展開ます。子どもたちに、生きた学

びを提供し、ともに社会課題解決を目指

せるネットワークを作ります

神田みゆきさん

ママ作家さんと呼ぶ、モノづくりが好き

で、センスと才能があるママや女性を社

会に出して、必要としている人を繋ぐ

《場》といをつくる HAPPYPARK 事業。

ママも子ども楽しいマルシェを女性た

ちが明るく活き活きと活躍できるステ

ージとして全国発信していきたい！

オオハシ益由規律さん
プラカード実績 15 件

ミューズプランニング、熊本日日新聞社、照敬会、

アミカテラ、熊本中央信用金庫、日本コンピュータ開発、

大塚製薬、さくら優和パートナーズ、エージェントこころ、

Fine プロデュース、藤田香織税理士事務所、

ナチュラルコーヒー、女性起業家支援おりなす、コロンバス、

くまもと笑いヨガ倶楽部

◆全体タイムテーブル                          ◆ステージタイムスケジュール

プログラム（全体・ステージ）

オープニング～プレンゼンター登場

総合司会の荒木直美さん、サポート企業紹介、審査員紹介、運営委員会会長あいさつ

プログラム（２）

チャレンジャープレゼンテーション➡サポート企業プラカード掲出➡一般「いいね」掲出➡審査員コメント
①植村真穂 ②豊田直子 ③窪田治美 ④東濱博子

プログラム（３ プレゼンテーション）

① 神田みゆき ②オオハシ益由規 ③葛西江美

プログラム（３ プレゼンテーション）

投票（WEB 投票+札投票）、審査員結果発表

プログラム（審査・一般投票）

オープニングパフォーマンス➡中間ダンスパフォーマンス・前ファイナリストスピーチ（古賀さん）

➡投票パフォーマンス・チャレンジャーインタビュー➡前ファイナリストトーク（原田さん）

プログラム（４ 演出、スペシャルパフォーマンス）

交流会（名刺交換会）

プログラム（５ 交流会・名刺交換会）

 ◆チラシ                ◆パンフレット                  ◆HP/Fb

広報活動（１）
 くまのとチャレンジャーAWARDは 熊本がもっと良くなる事業アイデアが集う場所として企画・運営しました。震災を経験した私たちは、復興
の過程で地域の課題に直面しました。そしてそれらの課題を解決するためにも、女性が語り、行動し、つながることがカギとなると考えました。
キャッチフレーズは「くまもとを元気にする女性起業家の夢を応援しよう～ハートで創る熊本の未来（あした）」です。みんなが掲げるハートの
「イイネ」が熊本の未来を作ることをイメージしてチラシ・パンフレット・ホームページを作成し広報活動を行いました。

広報活動（２）
 熊本日日新聞社・熊日すぱいす・RKK ラジオ・シティエフエムで広報、告知を行いました

■ラジオ告知
◇シティエフエム
ときめきセレンディピ
ティ内特別番組
10 月・11 月・12 月放送
※音声はHP にもアップ

◇RKK ラジオ告知スポッ
ト
20 秒 CM×15 本
11 月 25 日～12 月 5 日

■前回 AWARDのダイジェスト動画                ■AWARD開催告知動画

■講座告知動画

広報活動（３）
 動画を作成し、SNS での発信を行い PR活動を行いました ※再生回数 のべ 5２00 シェア 582件

広報活動（４）
 プレスリリースを発行し、熊本日日新聞社・RKKラジオで取材、広報いただきました

■RKK ラジオ
11 月 21 日「とんてるワイド告知
11 月 25 日「ミミ―号レポート」
※チャレンジャーインタビュー

と告知

■熊本日日新聞(朝刊)
11 月 30 日 開催案内
12 月 10 日 開催報告

■テレビ報道
RKK 12 月 8 日 RKK ニュース
J-COM 12月９日 デイリーNEWS

■熊日あれんじ
1 月

ご協賛・サポート企業（団体）
 女性起業家を応援する企業・団体・個人の方にご協力いただきました（敬称略・順不同）

■協賛企業さま会場ブース

アミカテラさま         大塚製薬さま           ポーラさま           アバンティさま

RKK熊本放送、高橋酒造、熊本第一信用金庫、マリーゴールドホールディングス、社会福祉法人 照敬会、希来里.コーポレーション、
エージェントこころ、はあもにい管理運営共同企業体、学習塾 G-SCHOOL ジースクール、セレンディピティ、Fineプロデュース、
藤田香織税理士事務所、Studio SURFACE、
富士ゼロックス熊本、さくら優和パートナーズ、LibWork、橋本印刷、くまもと笑いヨガ倶楽部、コロンバス、ナチュラルコーヒー、
崇城大学、中野恵二さま、
協力/NIPPON IT チャリティ駅伝、女性起業家支援 おりなす

ポーラ熊本ゾーン

本日のイベントはいかがでしたか？

期待以上  54.7％
期待どおり 35.9％
普通    9.4％
やや不満
非常に不満

■夢に向かって努力する女性にパワーをいただきました
■たくさんの企業・サポーターを得て、皆さん実現してもらいたい。応援しています
■チャレンジャーの方の夢や想いを直接聞くことでとても刺激を受けました
■応援したい！ すばらしい！
■皆さまのビジネスアイデアの視点が良かった
■みなさん思っていることを形にされていて、動かれていることを知ることができとても良かったです
■知っている方が出られるということで割と軽い気持ちで見にきました。
そこまで何かを期待しているわけではなかったので、プレゼンターの方たちのパワーに圧倒される思いでした

■皆さん、自分の言葉でしっかりと伝えられていてすばらしいと思いました。協力者を得て形にする。頑張っていただきたいと思いました
■女性の想いやパワーがすばらしい
■一人ひとりの熱い想いが伝わりました
■チャレンジャーの方々のプレゼン内容が充実しており、実現できると住みやすい社会になるのではないかと感じました
■一人ひとりが自分の想いを語っていたから。またこまかな分析もされていた
■スピーチが早くて追いつけないところがあった。みなさんすごかった！

参加者アンケート・参加者（１）

■熊本の女性のチカラ強さを感じた。地域の問題に関連している
■みなさんのアイデアと熱い想いを感じ取れ、いい経験となりました。ありがとうございました
■想像以上に具体的な事業計画だったため
■一人ひとりの思いや社会的課題のとらえ方、それに向けたアプローチがどれも個性的で感動しました
■プレゼンターの力をを見ることができた。マーケティングまで考えているのがすばらしい
■女性ならではの視点での事業アイデアがこんなにもあふれているのだと知りとても有意義な時間となりました

■シナリオの完成度！ 構成のレベルが高かった
■女性の各々の柔軟な発想、強い思いを感じることができました。なかなかほかにあるものではありません
■よく準備されていた。内容が良かった
■昨年よりパワーもバージョンもアップした感があります

■プレゼンの詰めに各人ムラがあり、間口を広くしていると感じた。誰でも前に立てる機会があるのが良いと思った
■いろいろな 分野の方の話が聞けて面白かった
■ファイナリストの皆さんのプレゼン一つひとつが興味深く、また、審査員の方々のコメントにも学びをいただけた
■一般の人が聞いても楽しいかな？ と思っていましたが、夢のある楽しい話、企画が聞けました
■会場の雰囲気がよかった
■時間が短いかなと思います。午前・午後 1 日にして、審査員のコメントももっと聞きたいと思いました
■応援する企業、人がこんなにたくさん。多方面の分野から集められるとは。おどろきました
■ブースを回るだけかと思っていました。楽しませていただいてありがとうございます
■皆さんの熱い想いが良く分かり、会場もあたたかい雰囲気で良かったです
■どのプレゼンも参考になりました。協賛、後援も多くすばらしいと思いました

■具体的な内容、ビジネスモデルが参考になりました
■自分も個人事業なので頑張っている方たちに刺激を受け、いろいろなポイントを頑張っていこうと思いました
■一人ひとりの夢がとても素敵で、心に響きました。私も自分の夢を具体的にしていきたい。勇気をもらいました
■チャレンジしようと思ったきっかけを知り、自分も何かできるのではないかと思った
■熊本に こんな意思のある方がいることに共感できて自分自身のやる気につながった
■女性のパワーを感じ、自分もこれからも頑張ろうと思えました。来てよかったです

参加のきっかけ

チャレンジャーの応援  26.6％
新聞など広告をみて 18.8％
SNS     1.6％
チラシを見て 9.4％
案内     25.0％
その他    18.8％

ご意見・ご感想・期待

■くまもとの女性起業家をもっともっと盛り上げてください
■会場の空調が暑くなったり、寒くなったりでした。せっかくネット投票だったのでここも演出がほしい
■初めての観覧（応援）でしたが、様々な事業計画に今後がすごく楽しみです
■熊本で今すてきな夢を実現しようと頑張っている素敵な女性がこんなにいるんだ！ と感動と、自分の「井の中の蛙」的なネガティブな気持ちを

ポジティブにしてくれる時間でした。来てよかったです。明日から生まれ変わった気持ちで仕事をガンバローと思います
■また 続けて日本の女性のチカラを支援する企業とのマッチングを続けてほしい
■ぜひ継続を！
■ビジネスモデルの説明が全体的に不足したように思う（何をしようとしてるビジネスか？）
■企業バーション（別コンセプト）のものもやってほしい
■熊本を元気にする女性の活躍の場や伝える場所があることは大事だと感じるので、続けてほしい

参加者アンケート・参加者（２）

■審査理由、評価のポイントの明示をしてほしい
■賞金をもっと増やしたらよいかなと。
■どうやったらチャレンジャー側になれるのかも知りたかったです
■最後の紙での投票に関しては、どなたに入れているのかが丸見えの状況だったので、改善されると良いように思いました。
■チャレンジャーになる勇気をいただきました
■皆さんのプレゼンがとても刺激になりました。常にいろんなことに目を向けることによって変わるもの、変えることができると感じました
■協賛団体を多く集められて、営業力のすばらしさを感じました。
■チャレンジャーの方々の内容も本当に充実しているものばかりでどれも AWARD であればと思いました。設営・日程準備で大変だったと感じまし
た。今後も期待します。司会の荒木さんでぐっと盛り上がりました

■アンケートも QR コードなどで工夫を！
■もっといろんな人に聞いてほしいです。もっともっと広告していいいと思います。認知度向上するともっと夢が膨らむと思います
■皆さんイキイキと発表されていてよかったけれど、客席がもう少し盛り上がって応援できればいいと思った
■色んな考えを知ることができた。熊本を盛り上げて欲しいと思った。自分も協力したいと思った
■発表者用のメモ用紙があると良かった
■実は何もわからずに広告を拝見して直観で申し込んでしまい、最初に来たときは 場違いではないかと思いましたが、心底来てよかったと思いまし
た。熊本が住みよい元気のある町になるように応援したいと思います。夢は叶えるものですね

■とても良いイベントなので、もっといろんな人に知ってもらいたい
■建物の入り口に観覧者への案内版があると良かったです。よくわからず、３・４階に行けばよいのかなと思ったので。
■空調が最初暑かった。女性起業家誕生の場という目線で見ていましたが、既に起業されて収益のある方もおられたので、どうなのかなと思いました
■私は 50 歳も過ぎ、子育ても一段落し、このまま特別なこともなく穏やかに人生も終わっていくのかという思いを最近ずっと持っていました。そん
な時、このイベントを知り、熊本の女性たちの熱い想いを聞いて自分も活力と今後の夢を見つけるチャンスに使用と思い観覧にきました。皆さんの
熱い想い、感心しました。ぜひ成功してほしいです。

■男女関係なく、頑張る人の応援をお願いしたい
■多くのアイデアを聞くことができ、プレゼンの方法もそれぞれでとても面白いです。
■具体的なアドバイスを受けられて素晴らしいと思います"
■毎年開催してほしいです（来年出場したいと思いました）。審査員の方々のアドバイスも聞いていてとてもためになりました。
■どんな社会課題を解決したいか、起業の事業内容とのマッチングポイントがより明確だと、支援の具体性が上がると思いました
■プレゼンの時間がもう少し長くあればよいと思います。特に事業収支にふれてもらうとわかりやすくなるのではと思います
■利益ではなく、良い世の中という思いがたくさんありました！"

参加者属性

参加実績

参加者アンケート・参加者（３）

スタッフクレジット

ファイナリスト ①植村真穂 ②豊田直子 ③窪田治美 ④東濱博子 ⑤神田みゆき ⑥オオハシ益由規 ⑦葛西江美
総合司会    荒木直美
オープニングアクト/パフォーマンス  中田由美＆セツエリコ、B-P.zy！ Dance Company
運営委員会  委員長  中山泰宗 崇城大学学長付准教授

副委員長 阪本惠子 熊本商工会議所女性会会長
事務局長 藤井宥貴子 有限会社ミューズプランニング代表取締役
監  査 小林義人 株式会社熊本日日新聞社ビジネス開発局

                  渕上純子 株式会社熊本放送ラジオ制作部部次長
理  事 長澤功  株式会社熊本日日新聞社ビジネス開発局

中川直洋 一般社団法人ジャパンチャレンジャープロジェクト
                  渡邊智恵子 一般社団法人 22 世紀に残すもの評議員

勝見成久  NIPPON IT チャリティ駅伝事務局
事 務 局 吉田稀世・藤本紀子   有限会社ミューズプランニング

審査員長  木村正明（公益財団法人地方経済総合研究所専務理事）
審査員   垂見和子（熊本商工会議所女性会副会長）
      井上俊哉（株式会社レイメイ藤井 専務取締役）
      真田由紀子（熊本県男女参画・協働推進課長）
      古賀碧（株式会社 Ciamo 代表取締役社長）
      渡邊智恵子（一般社団法人 22 世紀に残すもの評議員）
セミナー講師・指導・アドバイス 中川直洋、阪本惠子、石﨑眞弓、熊本県よろず支援拠点（渡辺 資文、西田ミワ）
プロデューサー 中川直洋
記録・撮影 Studio SURFACE
音響・照明 Studio SURFACE、栃原勇気（ミューズプランニング）
スタッフ  ミューズプランニング